Ofício no 262/2004-GAB.

Londrina, 7 de abril de 2004.

A Sua Excelência

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei -  alteração da Lei no 7.208/97.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à aprovação dessa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual pretende-se modificar a redação do art. 2o da Lei no 7.208, de 4 de novembro de 1997, que autorizou a doação de área de terras de propriedade do Município, destinada à implantação de indústria, conforme previsto na Lei no 5.669, de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município. Cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICTIVA

A Lei no 7.208, de 4 de novembro de 1997, autorizou a doação de área de terras de 172.530,44 m², denominada Lote E-2, destacada da subdivisão do Lote 1, 2 e 4, da Gleba Primavera, à empresa  Beta-Sul – Indústria e Comércio Ltda., que implantou, no local, uma fábrica de equipamentos eletrônicos, eletro-mecânicos e mecânicos.

Ocorre que a empresa Beta-Sul – Indústria e Comércio Ltda. foi incorporada pela Empresa Elevadores Atlas Schindler S.A em 27 de abril de 2001, conforme documentação anexa.

Desta forma, o que se pretende com o referido Projeto é apenas e tão somente a modificação da redação do art. 2o da Lei no 7.208, de 4 de novembro de 1997, com a incorporação da empresa Beta-Sul pela empresa Elevadores Atlas Schindler S.A .

As demais formalidades, como documentação, análise de viabilidade pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial, avaliação do imóvel, foram objeto da exposição de motivos que acompanhou o projeto de lei que deu origem à Lei no 7.208, de 4 de novembro de 1997.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis, para que possamos, ao final, vê-lo aprovado.

Londrina, 7  de abril de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI No ...............

OFÍCIO No 262/2004-GAB., DE 7 DE ABRIL DE 2004

SÚMULA:
Modifica a redação do art. 2o da Lei no 7.208, de 4 de novembro de 1997, que desafetou de uso comum do povo e/ou especial áreas de terras de propriedade do Município e autorizou o Executivo a doá-las à empresa Empresa Beta-Sul – Indústria e Comércio Ltda., para instalação de uma indústria, nos termos da Lei Municipal no 5.669/93.

Londrina, 7 de abril de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI No ...............

SÚMULA:
Modifica a redação do art. 2o da Lei nº 7.208, de 4 de novembro de 1997, que desafetou de uso comum do povo e/ou especial áreas de terras de propriedade do Município e autorizou o Executivo a doá-las à empresa Empresa Beta-Sul – Indústria e Comércio Ltda., para instalação de uma indústria, nos termos da Lei Municipal no 5.669/93.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1o   O art. 2o da Lei no 7.208, de 4 de novembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o   Fica o Executivo autorizado a doar à empresa Elevadores Atlas Schindler S.A  o imóvel  descrito  no artigo anterior desta lei.”

Art. 2o   Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  contrário.